МИ 1ИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ■ ; "' ' / (  ; : 2019 года №

О внесении изменений t приказ министерства
здравоохранения Ка угжской области от
13.01.2010 № 11 «Об у верждении Порядка и
Методики планирс вания бюджетных
ассигнований облас ного бюджета на
очередной финансовь й год и плановый
период по министер тву здравоохранения
Калужской области»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах
органов государственно! власти Калужской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ ми истерства здравоохранения Калужской области от 13.01.2010 № 11
«Об утверждении Поряд а и Методики планирования бюджетных ассигнований областного
бюджета на очередной п ц и  плановый период по министерству здравоохранения Калужской
области» (далее -  приказ следующие изменения:

1. Изложить прил жение к приказу в новой редакции согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Изложить пункт приказа в следующей редакции:
«2. Утвердить с. едующий порядок планирования бюджетных ассигнований

областного бюджета на чередной финансовый год и плановый период:
2.1. Планировани бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по

бюджетным ассигнован 1ям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
При этом для целей наст эящего Порядка:

- под бюджета ы [и ассигнованиями на исполнение действующих расходных
обязательств понимают я ассигнования, состав и объем которых обусловлены законами,
нормативными право! ыми актами области, договорами и соглашениями, не
предлагаемыми (не пл; нируемыми) к изменению в текущем финансовом году или в
плановом периоде, к п шзнанию утратившими силу либо к изменению с увеличением
объема бюджетных act игнований, предусмотренного на исполнение соответствующих
обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные
получателями бюджета >ix средств во исполнение указанных законов и нормативных
правовых актов;

- под бюджетные и ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств
понимаются ассигновав 1я, состав и объем которых обусловлены законами, нормативными
правовыми актами, дс говорами и соглашениями, предлагаемыми к принятию или
изменению в текущем шнансовом году, в очередном финансовом году или в плановом
периоде, к принятию Л1 бо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований,
предусмотренного на и полнение соответствующих обязательств в текущем финансовом
году, включая догов ры и соглашения, подлежащие заключению получателями
бюджетных средств во ; сполнение указанных законов и нормативных правовых актов.

2.2. Получателям бк щетных средств областного бюджета:
- осуществлять пл; нирование бюджетных ассигнований областного бюджета на

очередной финансовый и д и  плановый период в соответствии с Методикой планирования
бюджетных ассигнованш областного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, утвержденной на тоящим Приказом;

- представлять в mi нистерство здравоохранения Калужской области материалы по
планированию бюджета :х ассигнований областного бюджета на очередной финансовый
год и плановый период в ;роки, установленные действующим законодательством.

2.3. Отделу бюдже ного планирования и финансового обеспечения министерства
здравоохранения Калуж кой области организовывать проверку расчетов и материалов,
представленных получи гелями средств областного бюджета по соответствующим
разделам, подразделам, елевым статьям и видам расходов областного бюджета, в 10-
дневный срок представ; пъ в министерство финансов Калужской области предложения
для составления пред! фительных объемов бюджетных ассигнований по главным
распорядителям средств *бластного бюджета.».

3. Изложить пункт 3 приказа в следующей редакции:
«3. Контроль за исп лнением настоящего приказа возложить на заместителя министра

-  начальника управлени финансового обеспечения и внутреннего финансового контроля
Ю.В. Ковалеву.».

Министр К.Н. Баранов

Приложение к приказу
министерства здравоохранения

от Ж. KaiiyS x fW
Методика

планирова ия бюджетных ассигнований областного бюджета
на оч редной финансовый год и плановый период

I. Общие 1 одходы к планированию бюджетных ассигнований
областногс бюджета на очередной финансовый год и плановый

период

1. При планирован; и бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной
финансовый год и плат звый период (далее - планирование бюджетных ассигнований)
необходимо учитывать следующие общие для всех получателей средств областного
бюджета подходы с учет м реализации указов Президента Российской Федерации:

1.1. Планирование бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступлений
осуществляется отдельн * по каждому источнику поступлений доходов и направлению
расходов. При формир вании объема расходов за счет безвозмездных поступлений
необходимо исходить из распределения межбюджетных трансфертов субъектам
Российской Федерации соответствии с федеральным законом (проектом федерального
закона) о федеральном б )джете на очередной финансовый год и плановый период, а также
нормативными правовы га актами Российской Федерации о распределении субъектам
Российской Федерации i ных безвозмездных поступлений на очередной финансовый год и
плановый период.

1.2. Планировани : бюджетных ассигнований осуществляется в рамках
государственных, ведом*, гвенных целевых и других программ Калужской области (далее -
программы).

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программ определяется на основе
паспортов программ, сь >рректированных на расчеты, произведенные по мероприятиям
программ в соответствш с настоящей Методикой, а также с учетом их увязки с прогнозом
социально-экономическл 'о развития области на соответствующий период, приоритетными
направлениями социаль ю-экономического развития области в сфере здравоохранения,
показателями эффекта] ности, реализация которых обеспечена соответствующими
финансовыми ресурсами

1.3. По решениям реализация которых производится не с начала текущего
финансового года, произ юдится корректировка до годовой потребности.

1.4. Бюджетные асс тнования на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате
труда отдельных катер рий работников бюджетной сферы рассчитываются с учетом
реализации указов През щента Российской Федерации исходя из показателей текущего
года с применением с< ответствующих индексов роста заработной платы работников
бюджетной сферы и кор 1ектируются на сумму внебюджетных источников, направляемых
на реализацию указов I резидента Российской Федерации. Бюджетные ассигнования на
оплату труда с начисле! иями на выплаты по оплате труда работников государственных
учреждений, подведомс венных министерству здравоохранения Калужской области, на
которых не распростран ются указы Президента Российской Федерации, рассчитываются
исходя из показателей екущего года с применением соответствующих индексов роста
заработной платы, опр* целенных на федеральном уровне. В случае индексации или
изменения условий ош 1ты труда в течение текущего года принимаются бюджетные
ассигнования указанной периода в сопоставимых условиях.

Начисления на вьи латы по оплате труда планируются в размере, установленном

законодательством.
1.5. Планирование бюджетных ассигнований на выплату стипендий учащимся и

студентам государствек ш х учреждений среднего профессионального образования
осуществляется исходя из прогнозируемого количества учащихся и студентов на
соответствующий фиш ясовый год и размера стипендии в соответствии с
законодательством.

1.6. В бюджетных ассигнованиях на исполнение действующих обязательств не
учитываются расходы по реализации решений, срок действия которых ограничен текущим
финансовым годом.

Расходы на испол гение действующих обязательств корректируются в случае
изменения состава и (i ли) полномочий (функций) главных распорядителей средств
областного бюджета.

1.7. Планирование бюджетных ассигнований на оказание государственными
учреждениями государ гвенных услуг (выполнение работ) физическим и (или)
юридическим лицам ос\ цествляется на основе государственного задания на очередной
финансовый год и пл иновый период в отношении всех государственных услуг,
оказываемых (выполняе [ых) находящимися в ведении министерства здравоохранения
Калужской области гос дарственными учреждениями Калужской области в качестве
основных видов деятель! )сти.

1.8. Бюджетные асс шювания на принимаемые обязательства (включая увеличение
действующих обязательс гв) определяются после определения расходов на действующие
обязательства и публич ше обязательства в пределах имеющегося объема доходных
источников (с учетом балансированности областного бюджета), а также исходя из
приоритетности и эффек явности планируемых расходов.

1.9. Коэффициенты индексации по отдельным видам расходов рассчитываются на
основе параметров ф рмирования федерального бюджета, прогноза социально-
экономического развита [ области на соответствующий период и сценарных условий
формирования проекта о шастного бюджета на очередной финансовый год и на плановый
период.

1.10. К данным о бк цжетных ассигнованиях прикладывается пояснительная записка с
соответствующими pi счетами и обоснованиями планируемых показателей,
качественными, количес гвенными показателями и характеристиками результативности
деятельности.

II. Hei эторые особенности планирования бюджетных
ассигнований

2.1. 1 оджетные ассигнования на реализацию задач,
обозначь шых в указах Президента Российской Федерации

и поручениях по их реализации

При определении of ьемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и
плановый период еле, ует исходить из необходимости финансового обеспечения
реализации задач, поста ленных в указах Президента Российской Федерации, а также в
иных поручениях Пре идента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации.

Данные об объеме бюджетных ассигнований на реализацию задач, подтверждаются
расчетами и обоснован ями реализации поставленной задачи исходя из планируемых
бюджетных ассигнова! нй, ожидаемыми результатами, показателями и целевыми
индикаторами, характер [зующими достижение поставленной задачи в рамках текущего
финансового года, очере щого финансового года и планового периода, сроки достижения,

предложения по внесени ) изменений в законодательные и иные нормативные правовые
акты.

2.2. Бк цжетные ассигнования на расходы, связанные
с обесп чением публичных и публичных нормативных

обязательств

2.2.1. Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение доплат и выплат для
отдельных категорий раждан, установленных нормативными правовыми актами
Калужской области, юуществляется исходя из прогнозируемой численности
соответствующих катего ий и установленного для данной категории размера доплат и
выплат.

2.2.2. Бюджетные ассигнования на публичные нормативные обязательства
определяются на основа ми соответствующих нормативных правовых актов исходя из
численности соответств ющей категории граждан (лиц) и размеров, установленных
данными нормативными равовыми актами.

2.3. Бь джетные ассигнования на расходы, связанные
с обеспечь таем предоставления и оказания государственных

> шуг на основе государственного задания

Объемы бюджетны ассигнований, связанных с обеспечением предоставления и
оказания государственн сх услуг (выполнением работ) на основе государственного
задания, определяются о дельно по каждому типу учреждений (автономное, бюджетное,
казенное) с учетом объег. а государственного задания на предоставление государственных
услуг, сформированного в соответствии с постановлением Правительства Калужской
области от 31.12.2015 763 «О порядке формирования государственного задания на
оказание государственн) ix услуг (выполнение работ) в отношении государственных
учреждений Калужской с 5ласти и финансовом обеспечении выполнения государственного
задания» (в редакции п (становления Правительства Калужской области от 09.11.2016
№ 594)», и стоимости сос гветствующей государственной услуги.

Данные о бюджета- ix ассигнованиях, связанных с обеспечением предоставления и
оказания государственны t услуг (выполнением работ) на основе государственного задания
рассчитываются в соотв- гствии с постановлением Правительства Калужской области от
11.03.2009 № 67 «Об ут! грждении Положения о порядке учета результатов мониторинга
потребности в государ ггвенных услугах юридическим и физическим лицам при
формировании проекта о шастного бюджета на очередной финансовый год и на плановый
период».

Сведения о планир) ;мых на очередной финансовый год и плановый период объемах
оказания государствен 1ых услуг (работ) государственными бюджетными и
государственными автс томными учреждениями Калужской области, а также о
планируемых объемах :убсидий на их финансовое обеспечение прогнозируются в
сравнении с ожидаемы?, исполнением за текущий финансовый год и исполнением за
отчетный финансовый го